A-0664

Total Pages: 5 Roll No.

GE-102

Bachelor of Art and Science (BA & B.Sc) (Geography of India)

(भारत का भूगोल)

1st Year Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 35

- Note:— This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

 Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट:— यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 9\frac{1}{2} = 19$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Divide India into major physical divisions and describe in detail the Peninsular Plateau by displaying it on the map.
 - भारत के मुख्य भौतिक प्रभागों में विभाजित कीजिए और प्रायद्वीपीय पठार को मानचित्र पर प्रदर्शित करते हुए विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 2. Explain in detail the factors affecting Indian climate and weather.
 - भारतीय जलवायु और मौसम को प्रभावित करने वाले कारकों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

- 3. Describe the problems and prospects of nonconventional sources of energy in India.
 - भारत में ऊर्जा के गैर-पारम्परिक संसाधनों की समस्याओं एवं सम्भावनाओं का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the geographical conditions required for rice crop? Discuss in detail the distribution and production of rice in India.

चावल की फसल के लिए आवश्यक भौगोलिक परिस्थितियाँ क्या हैं ? भारत में चावल के वितरण और उत्पादन पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

5. Discuss in detail the effects of Green Revolution in India.

भारत में हरित क्रान्ति के प्रभावों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 4 = 16$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detail about the Ganga River System and its six major rivers.

गंगा नदी तंत्र और उसकी छ: प्रमुख नदियों के बारे में विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

- 2. Discuss in detail the topic 'Importance of agriculture in Indian economy'.
 - 'भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का महत्व' विषय पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
- Discuss the factors affecting the development of transport system in India.

भारत में परिवहन-तंत्र के विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

4. Name and discuss any *two* geographical factors determining the industrial location.

औद्योगिक अवस्थिति को निर्धारित करने वाले किन्हीं दो भौगोलिक कारकों के नाम लिखिए और उन पर चर्चा कीजिए। 5. Explain the origin of the Himalayas.

हिमालय की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए।

6. Write a note on non-conventional sources of energy resources in India.

भारत में ऊर्जा संसाधनों के गैर-पारम्परिक स्रोतों पर एक लेख लिखिए।

7. Explain the types and patterns of rural settlements in India with suitable diagrams.

उपयुक्त आरेखों सिहत भारत की ग्रामीण बस्तियों के प्रकार और प्रतिरूपों की व्याख्या कीजिए।

Explain the production of tea and coffee in India ?
 भारत में चाय और कॉफी उत्पादन को स्पष्ट कीजिए।
